
ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày     tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH 
Phối hợp tổ chức Chương trình: “Những ngày văn hóa đồng hương 

tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”
                                            

Thực hiện Công văn số 1551-CV/TU ngày 08/02/2023 của Tỉnh ủy Quảng 
Nam; Công văn số 41-CV/BCS ngày 10/02/2023 của Ban cán sự đảng UBND 
tỉnh về việc phối hợp tổ chức Chương trình: “Những ngày văn hóa đồng hương 
tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” (gọi tắt là Chương trình); sau khi xem xét 
văn bản số 29-03/HĐHQN ngày 29/3/2023 của Hội đồng hương Quảng Nam tại 
thành phố Hồ Chí Minh về đề nghị hỗ trợ và phối hợp tổ chức Chương trình; ý 
kiến thảo luận và thống nhất tại các cuộc họp của UBND tỉnh nghe báo cáo công 
tác chuẩn bị, phối hợp và hỗ trợ tổ chức Chương trình (vào ngày 14/3/2023 và 
20/4/2023); UBND tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức 
Chương trình: “Những ngày văn hóa đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh 
năm 2023”, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Tạo sự gắn kết trong cộng đồng bà con đồng hương Quảng Nam tại thành 

phố Hồ Chí Minh và khu vực phía Nam; là dịp để giới thiệu, quảng bá các giá trị 
văn hóa, ẩm thực, các sản phẩm OCOP, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội và 
mời gọi các nhà đầu tư, kết nối giữa tỉnh nhà và bà con đồng hương Quảng Nam 
tại thành phố Hồ Chí Minh và khu vực phía Nam.

2. Yêu cầu:
Chương trình được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng cháy chữa cháy, phòng chống dịch bệnh và 
an toàn vệ sinh thực phẩm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng hương Quảng 
Nam tại thành phố Hồ Chí Minh và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên 
quan trong tỉnh.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN:
1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.
2. Cơ quan thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương: Văn 

phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa 
học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ, Y tế, Báo Quảng Nam, 
Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử Quảng Nam, 
UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du 
lịch tỉnh, Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, Ban Quản lý các Khu 
kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh, Cục Thống kê tỉnh…



2

3. Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội đồng hương Quảng Nam tại thành 
phố Hồ Chí Minh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:
1. Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
2. Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen, Quận 11, thành phố Hồ Chí 

Minh.
IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:
1. Hoạt động trưng bày thành tựu kinh tế - xã hội, giới thiệu sản 

phẩm, ẩm thực, quảng bá và xúc tiến du lịch tỉnh Quảng Nam: 
a) Hoạt động trưng bày thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Nam:  
- Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Cục 

Thống kê tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền hình 
Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử Quảng Nam, các Sở, Ban, 
ngành liên quan.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật 
của tỉnh Quảng Nam trong thời gian 25 năm (1997-2022) bằng những hình ảnh 
sinh động như biểu đồ, sơ đồ phát triển của hai thời điểm (1997-2022); đồng 
thời phác họa định hướng sự phát triển của tỉnh Quảng Nam đến năm 2030 (dự 
kiến khoảng 20 gian trưng bày).

 b) Hoạt động giới thiệu sản phẩm đặc trưng tỉnh Quảng Nam:
- Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học 
và Công nghệ, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 
Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh và các Sở, Ban, ngành liên 
quan.

- Nội dung:
+ Trưng bày giới thiệu, kết nối thương mại các sản phẩm đặc sản vùng 

miền truyền thống của tỉnh Quảng Nam như: Lồng đèn Hội An, uơm tơ, làm 
gốm, quế, trầm hương, sâm Ngọc linh… (dự kiến 20 gian trưng bày giới thiệu 
sản phẩm và tùy theo nhu cầu đăng ký tham gia của các doanh nghiệp có thể 
tăng, giảm so với số lượng này).

+ Trưng bày giới thiệu, quảng bá các sản phẩm khởi nghiệp, công nghiệp 
nông thôn tiêu biểu cấp vùng, quốc gia, sản phẩm OCOP từ 3 sao đặc trưng xứ 
Quảng (dự kiến khoảng 30 gian trưng bày giới thiệu sản phẩm và tùy theo nhu 
cầu đăng ký tham gia của các doanh nghiệp có thể tăng, giảm so với số lượng 
này).
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c) Hoạt động giới thiệu văn hoá ẩm thực tỉnh Quảng Nam:
* Giới thiệu Mỳ Quảng Phú Chiêm:
- Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: UBND thị xã Điện Bàn chủ trì, phối hợp với Sở 

Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Hiệp hội Doanh 
nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

- Nội dung: Tổ chức không gian trưng bày giới thiệu, chế biến, quảng bá  
món ăn truyền thống Mỳ Quảng Phú Chiêm (dự kiến 10 gian trưng bày và tùy 
theo nhu cầu đăng ký tham gia của các doanh nghiệp có thể tăng, giảm so với số 
lượng này).

* Giới thiệu các món ăn đặc sản truyền thống tỉnh Quảng Nam:
- Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với UBND các huyện, thị xã, thành phố: Đại Lộc, Điện Bàn, Duy Xuyên, Quế 
Sơn, Thăng Bình, Hội An, Tiên Phước, Sở Công Thương, Sở Y tế, Hiệp hội 
Doanh nghiệp tỉnh, Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh và các Sở, 
Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

- Nội dung: Trưng bày giới thiệu, quảng bá món ăn đặc sản truyền thống 
đến từ các địa phương của tỉnh Quảng Nam (dự kiến 10 gian trưng bày và tùy 
theo nhu cầu đăng ký tham gia của các doanh nghiệp có thể tăng, giảm so với số 
lượng này).

d) Hoạt động quảng bá, giới thiệu, xúc tiến du lịch tỉnh Quảng Nam 
và giao lưu âm nhạc:

- Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Văn phòng UBND tỉnh, UBND 
các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, 
Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, các Doanh nghiệp kinh doanh 
dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Nam và các Sở, Ban, ngành liên quan. 

- Nội dung: Tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu về các thông tin, 
hình ảnh sản phẩm, dịch vụ du lịch của tỉnh Quảng Nam; mời các doanh nghiệp 
du lịch tham gia giới thiệu các chương trình kích cầu và tư vấn các Chương trình 
tour tuyến, sản phẩm ưu đãi dành riêng đối với bà con đồng hương Quảng Nam; 
trình chiếu phim về các địa điểm du lịch Quảng Nam tại Chương trình (dự kiến 
05 gian trưng bày và tùy theo nhu cầu đăng ký tham gia của các doanh nghiệp có 
thể tăng, giảm so với số lượng này); phối hợp tổ chức hoạt động giao lưu âm 
nhạc vào các đêm ngày 02-03/6/2023.
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 2. Tọa đàm sâm Ngọc Linh và dược liệu Quảng Nam:
- Thời gian: Dự kiến vào lúc 14h00 ngày 02/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối 

hợp với UBND huyện Nam Trà My, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Sở 
Công Thương, Văn phòng UBND tỉnh, các Doanh nghiệp kinh doanh sâm và 
các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

- Nội dung: Công bố các báo cáo, nghiên cứu về sâm Ngọc Linh (sâm 
Việt Nam); các công trình khoa học mới trong công nghệ sản xuất và chế biến 
sâm; cơ chế, chính sách phát triển và ký kết hợp tác về sâm. 

3. Hoạt động trình diễn nghệ thuật dân gian Quảng Nam:
- Thời gian: Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023.
- Địa điểm: Công viên Văn hóa Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với UBND các huyện: Duy Xuyên, Thăng Bình, Tây Giang, Hiệp hội Du lịch 
tỉnh và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan.

- Nội dung: Tổ chức hoạt động trình diễn nghệ thuật dân gian: Hô hát Bài 
chòi, múa Apsara, hát Bả trạo trong Lễ hội cầu ngư của ngư dân ven biển Quảng 
Nam; múa Tân tung da dá, trình diễn trống chiêng và nghi thức dựng cây Nêu…

4. Gặp mặt đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh: 
- Thời gian: Dự kiến vào lúc 9h00 ngày 04/6/2023.
- Địa điểm: Sân Khấu Ốc Đảo - Công viên Văn hoá Đầm Sen.
- Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội 

vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở 
Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, các Sở, Ban, ngành, đơn vị, 
địa phương liên quan.

- Nội dung: Gặp mặt Lãnh đạo tỉnh Quảng Nam và đại diện bà con đồng 
hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh và khu vực phía Nam; tặng Bằng 
khen UBND tỉnh cho các Doanh nhân - Doanh nghiệp tiêu biểu có thành tích 
đóng góp xây dựng và phát triển quê hương Quảng Nam; tham gia hoạt động 
đấu giá gây quỹ ủng hộ bà con lao động gặp khó khăn, học sinh sinh viên nghèo 
học giỏi người Quảng Nam đang sinh sống, học tập tại thành phố Hồ Chí Minh.

5. Hoạt động truyền thông, quảng bá Chương trình và phối hợp tổ 
chức họp báo về Chương trình:

- Thời gian: Từ tháng 5/2023 đến tháng 6/2023. 
- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với 

Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng thông tin 
điện tử Quảng Nam, Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh, 
các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Nội dung: Truyền thông, quảng bá Chương trình trên các phương tiện 
thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội như Zalo, facebook, youtube... 
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trước thời điểm diễn ra chương trình 30 ngày và đưa tin, bài viết, phóng sự về 
các hoạt động, sự kiện trong Chương trình: “Những ngày văn hóa đồng hương 
tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”; phối hợp với Hội đồng hương Quảng 
Nam tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức họp báo để thông tin, giới thiệu thời 
gian, địa điểm, các hoạt động và mục đích, ý nghĩa của Chương trình.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:
- Từ ngày 05/5/2023-29/5/2023: Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị 

được giao nhiệm vụ chủ trì các hoạt động nêu trên chủ động kết nối, phối hợp 
với Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh để khảo sát thực tế 
địa điểm tổ chức và chuẩn bị chu đáo các điều kiện tham gia Chương trình.

* Lưu ý: Trước ngày 10/5/2023, các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị 
được giao nhiệm vụ chủ trì các hoạt động nêu trên nếu xét thấy cần khảo sát địa 
điểm và bàn bạc chi tiết cụ thể từng nội dung đảm nhiệm thì chủ động liên hệ 
với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp danh sách tham gia khảo sát.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, liên hệ với Hội đồng hương 
Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh (Anh Hồ Tấn Thanh – Phó Ban Tổ chức 
Chương trình 0908.757.776) để thống nhất sắp xếp cùng một thời gian khảo sát 
thực tế địa điểm tổ chức Chương trình đảm bảo thuận tiện cho công tác đón tiếp, 
phối hợp của Hội đồng hương; thông tin cụ thể thời gian, địa điểm đến các Sở, 
Ban, ngành, địa phương, đơn vị để sắp xếp tham gia khảo sát.

- Chậm nhất vào ngày 25/5/2023: Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị 
được giao nhiệm vụ chủ trì hoàn tất công tác chuẩn bị và báo cáo nhanh kết quả 
chuẩn bị về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm tổng hợp báo cáo nhanh 
kết quả chuẩn bị về UBND tỉnh chậm nhất vào ngày 29/5/2023 để theo dõi, chỉ 
đạo. 

- Từ ngày 02/6/2023 - 04/6/2023: Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị 
phối hợp, hỗ trợ và tham gia các hoạt động tại Chương trình: “Những ngày văn 
hóa đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
Kinh phí tham gia Chương trình theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 

hành, khả năng cân đối ngân sách và các quy định về chế độ, chính sách của cấp 
có thẩm quyền.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND 

tỉnh: Xếp lịch mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh 
tham dự Buổi gặp mặt đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh và các hoạt động 
khác trong khuôn khổ Chương trình.

2. Văn phòng UBND tỉnh:
- Xếp lịch mời các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự Buổi gặp mặt 

đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh và các hoạt động khác trong khuôn khổ 
Chương trình.
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- Chủ trì, phối hợp Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí 
Minh tham mưu phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Chương trình; phối hợp tham 
mưu ký duyệt Bằng khen UBND tỉnh cho các cá nhân, tập thể có thành tích 
đóng góp xây dựng quê hương; thẩm định kịch bản chương trình họp mặt; đề 
xuất danh sách mời tham dự và cử cán bộ, nhân viên tham gia hỗ trợ Buổi gặp 
mặt Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
- Là đầu mối chủ trì, kết nối với Hội đồng hương Quảng Nam tại thành 

phố Hồ Chí Minh trong suốt thời gian chuẩn bị các điều kiện, khảo sát thực tế và 
tham gia Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí 
Minh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hoạt động trình diễn nghệ 
thuật dân gian; giao lưu âm nhạc tại Chương trình; giới thiệu các món ăn đặc sản 
truyền thống tỉnh Quảng Nam.
          - Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa 
phương liên quan và Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh tổ 
chức không gian trưng bày, giới thiệu về các thông tin, hình ảnh, sản phẩm, dịch 
vụ du lịch của Quảng Nam; mời các doanh nghiệp du lịch tham gia giới thiệu 
các chương trình kích cầu và tư vấn các chương trình tour tuyến, sản phẩm ưu 
đãi dành riêng đối với bà con đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí 
Minh trong khuôn khổ Chương trình; trình chiếu phim về du lịch Quảng Nam tại 
Chương trình.  

4. Sở Công Thương:
- Chủ trì kết nối, phối hợp với Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố 

Hồ Chí Minh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý các Khu 
kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội 
Doanh nghiệp tỉnh; Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh và các Sở, 
Ban, ngành liên quan tổ chức hoạt động trưng bày, ẩm thực, du lịch.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan thực 
hiện nội dung giới thiệu sản phẩm làng nghề truyền thống, sản phẩm công 
nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, văn hóa ẩm 
thực Quảng Nam trong khuôn khổ hoạt động trưng bày, ẩm thực, du lịch.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, Ban, 
ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Toạ đàm sâm Ngọc Linh và dược 
liệu Quảng Nam.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Chủ trì kết nối, phối hợp với Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố 

Hồ Chí Minh, UBND huyện Nam Trà My, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học 
và Công nghệ, Sở Công Thương, các Doanh nghiệp kinh doanh sâm và các Sở, 
Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan đề xuất danh sách mời tham dự và tổ 
chức Toạ đàm sâm Ngọc Linh và dược liệu Quảng Nam.
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- Phối hợp với Sở Công Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa 
phương liên quan tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm. 

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì nội dung giới thiệu các dự án mời gọi 
đầu tư; các thông tin về những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Nam 
trong khuôn khổ Chương trình; phối hợp Sở Công Thương và các Sở, Ban, 
ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức hoạt động trưng bày, ẩm thực, du 
lịch...

7. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Chương trình theo phân cấp 
ngân sách nhà nước hiện hành, khả năng cân đối ngân sách và các quy định về 
chế độ, chính sách của cấp có thẩm quyền.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Hội đồng hương 
Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên 
quan tham gia hỗ trợ các hoạt động liên quan tại Chương trình.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Hội đồng hương Quảng Nam 
tại thành phố Hồ Chí Minh và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan tham 
gia hỗ trợ các hoạt động liên quan tại Chương trình.

10. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Toạ 
đàm sâm Ngọc Linh và dược liệu Quảng Nam và các hoạt động tại Chương 
trình.

11. Sở Thông tin và Truyền thông:
- Hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền, 

giới thiệu, quảng bá Chương trình; thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện 
thông tin đại chúng.

 - Phối hợp, hỗ trợ Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí 
Minh trong công tác tổ chức họp báo giới thiệu Chương trình; cử Lãnh đạo Sở 
tham gia buổi họp báo; phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện cho phóng viên báo chí tác 
nghiệp tại các hoạt động của Chương trình.

 - Trong tháng 5/2023, phối hợp với Hội đồng hương Quảng Nam tại 
thành phố Hồ Chí Minh ban hành văn bản đề nghị Sở Thông tin và Truyền 
thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp, hỗ trợ truyền thông, 
quảng bá Chương trình: “Những ngày văn hóa đồng hương tại thành phố Hồ Chí 
Minh năm 2023”. 

12. Sở Nội vụ: Chủ trì phối hợp với Hội đồng hương Quảng Nam tại 
thành phố Hồ Chí Minh, Văn phòng UBND tỉnh, các ngành liên quan thẩm định 
hồ sơ, tham mưu trình UBND tỉnh tặng Bằng khen UBND tỉnh cho các tập thể, 
cá nhân có thành tích đóng góp xây dựng quê hương Quảng Nam tại Chương 
trình.

13. Sở Y tế: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các 
Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Toạ đàm sâm Ngọc Linh 
và dược liệu Quảng Nam; phối hợp theo dõi, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 
trong suốt thời gian tổ chức Chương trình.
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14. UBND huyện Tây Giang: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 
hoạt động trình diễn múa Tân tung da dá và nghi thức dựng cây Nêu của dân tộc 
Cơ Tu huyện Tây Giang tại Chương trình.

15. UBND huyện Nam Trà My:
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, Ban, 

ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Toạ đàm sâm Ngọc Linh và dược 
liệu Quảng Nam.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa 
phương liên quan tổ chức giới thiệu sản phẩm sâm Ngọc Linh và các sản phẩm 
khác tại hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm ẩm thực và du lịch.

16. UBND huyện Tiên Phước: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và 
các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức giới thiệu sản phẩm 
quế, trầm hương và các sản phẩm khác tại hoạt động trưng bày, giới thiệu sản 
phẩm ẩm thực và du lịch.

17. UBND huyện Đại Lộc: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các 
Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức giới thiệu sản phẩm ẩm 
thực (thịt heo cuốn bánh tráng) và các sản phẩm khác tại hoạt động trưng bày, 
giới thiệu sản phẩm ẩm thực và du lịch.

18. UBND huyện Quế Sơn: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và 
các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức giới thiệu sản phẩm 
ẩm thực (phở sắn Quế Sơn) và các sản phẩm khác tại hoạt động trưng bày, giới 
thiệu sản phẩm ẩm thực và du lịch.

19. UBND huyện Duy Xuyên: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 
hoạt động biểu diễn múa Apsara tại Chương trình và trưng bày giới thiệu các sản 
phẩm đặc sản truyền thống tại hoạt động trưng bày giới thiệu, sản phẩm ẩm thực 
và du lịch.

20. UBND huyện Thăng Bình: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 
hoạt động trình diễn hát Bả trạo trong Lễ hội cầu ngư của ngư dân ven biển 
Quảng Nam tại Chương trình và trưng bày giới thiệu các sản phẩm đặc sản 
truyền thống tại hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm ẩm thực và du lịch.

21. UBND thị xã Điện Bàn: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và 
các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức giới thiệu sản phẩm 
ẩm thực (Mỳ Quảng Phú Chiêm) và các sản phẩm khác tại hoạt động, giới thiệu 
sản phẩm ẩm thực và du lịch.

22. UBND thành phố Hội An: Phối hợp với Sở Công Thương và các Sở, 
Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức giới thiệu sản phẩm đèn lồng 
Hội An, ươm tơ, làm gốm và các sản phẩm khác tại hoạt động trưng bày, giới 
thiệu sản phẩm ẩm thực và du lịch.
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23. Cục Thống kê tỉnh: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công 
Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức trưng bày, 
giới thiệu thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Nam.

24. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, 
Cổng thông tin điện tử Quảng Nam: Giới thiệu, quảng bá Chương trình liên 
tục trong thời điểm trước 20 ngày diễn ra Chương trình; phối hợp tham gia họp 
báo tại thành phố Hồ Chí Minh; phối hợp tham gia tổ chức trưng bày, giới thiệu 
thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Nam; cử phóng viên bám sát Chương trình 
để nhận và kịp thời phản ánh các thông tin, sự kiện, hoạt động được tổ chức tại 
Chương trình.

25. Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh: Phối hợp với Sở 
Công Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các 
hoạt động trưng bày tại Chương trình.

26. Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh: Phối hợp 
với Sở Công Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ 
chức các hoạt động trưng bày tại Chương trình.

27. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh: Phối hợp Sở Công Thương và các Sở, 
Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động trưng bày tại 
Chương trình.

28. Hiệp hội Du lịch tỉnh: Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở 
Công Thương và các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các 
hoạt động trưng bày tại Chương trình.

29. Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị trong tỉnh: Phối hợp giới 
thiệu các sản phẩm làng nghề truyền thống, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm 
OCOP, văn hóa ẩm thực và du lịch của địa phương tại Chương trình; giới thiệu, 
quảng bá và phối hợp trong công tác tổ chức các hoạt động tại Chương trình.

30. Đề nghị Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh 
chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện, kết nối với các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa 
phương liên quan để tổ chức Chương trình đảm bảo thiết thực, ý nghĩa.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình: “Những ngày văn 
hóa đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”; đề nghị các Sở, Ban, 
ngành, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Hội đồng hương QN tại TPHCM;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND 
tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh –Truyền 
hình  Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử 
Quảng Nam;
- CPVP;
- Các phòng CV;
- Lưu: VT, HCTC, QTTV, TH (Hiền).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

daky
Hồ Quang Bửu
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